平成 30年 8月 6日

 基本領域学会 御中

                             一般社団法人 日本専門医機構

                              理事長 寺 本 民 生

重要なお知らせ

謹啓 残暑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

常日頃より、本機構の運営につきましてはご支援・ご協力賜りまして誠にありがとうございま

す。

 さて、7 月 20 日（金）の「第 3 期平成 30 年第 1 回理事会」におきまして、理事長として私、

寺本が、副理事長として、今村理事・兼松理事が就任いたしました。ご挨拶が遅くなりまして誠に

申し訳ございません。

 8月 3日（金）に「第 2回理事会」を開催し、下記の通り検討いたしましたのでご報告いたしま

す。

 新専門医制度につきましては、本年 4月にスタートいたしましたが、まだ、課題や検討すべき事

項などがございます。

今後とも、ご支援・ご協力の程よろしくお願い申し上げます。

謹白

記

１.2019 年度の専攻医採用に向けたシーリングの考え方につきまして

  ・5都府県のシーリングについては、次年度も継続する。

  ・様々な状況を総合的に勘案し、東京は地域偏在を助長しないようにシーリングについて、何

かしらの調整（例えば、今年度の採用数の 5％を目途など）を行いたい。

・新専門医制度整備指針運用細則にもとづき、昨年同様に外科、産婦人科、病理、臨床検査に

ついては、シーリングの対象としない。

・具体的な調整案については、今後、「シーリング検討委員会」を設置し、関連基本領域学会

より意見を伺いながら検討を行う。

 ２.2019年度の専攻医採用等に向けたスケジュールにつきまして

  2019 年度の専攻医募集につきまして、役員交代、シーリングの調整および医療法・医師法の

改正に伴い、「2019年専攻医採用スケジュール」の予定を変更いたします。

・8月中に シーリング委員会を複数回開催し、シーリングについて

検討を行う。

・8月 24日 機構理事会 シーリングについての最終決定（予定）

・10 月中旬 厚生労働省からの都道府県での意見を該当領域学会と機構で調整、機構理事会

に意見反映で承認、機構から厚生労働省に調整結果を連絡

  ・10月中旬 2019年度 専攻医の募集スタート

９月初旬 ⇒ １０月中旬 の予定として変更。

 ３.委員会・委員長を決定いたしましたのでお知らせいたします。（添付）

以上

日本専門医機構 委員会 2018.8.3

委員会名 委員長 役割 委員

常置委員会

1 運営委員会 寺本民生 会務の運営全般に関する調整および理事会の議題決定 副理事長、各委員長

2 総務・規約委員会 兼松隆之 専門医整備指針・運用細則・機構運営に係る諸規定、各学会との業務契約

3 財務委員会 今村　聡 中長期予算・決算・会計監査対応

4 広報委員会 浅井文和 機構の情報発信、広報活動、ホームページの更改・プレス発表対策

5 データベース検討委員会 稲垣暢也 専攻医登録システム・プログラムシステムの構築、専門医のデータベース作成 南学理事

6 専門研修PG委員会 北村　聖 基本18学会領域専門プログラム・研修施設の審査と認定

7 基本領域研修委員会 北村　聖 基本領域学会推薦委員と協議し専門研修プログラムの認定・更新

8 専門医認定・更新委員会 市川智彦 機構認定専門医の認定・更新、各領域の機構認定専門医の認定・更新

9 基本領域専門医委員会 市川智彦 各領域学会の推薦委員と協議し専門医の認定・更新

アドホック

10 サブスぺ検討委員会 渡辺　毅 サブスペシャルティ専門医に関する規定、制度設計・審査・認定

11 共通講習WG 共通講習申請システムの構築、各施設での共通講習の審査と認定

12 総合診療医検討委員会 羽鳥　裕 総合診療専門医の基本的事項の検討・総合診療専門医の専門集団として対応 北村理事、渡辺理事

13 基本領域連携委員会 南学正臣 基本領域との連携協議、業務分担、業務委託などの検討

14 地域医療対策協議会対応委員会 邉見公雄 地域医療対策協議会との協議・対応 理事長、副理事長

15 シーリング（定員問題）検討委員会 寺本民生 都市部の専攻医定員問題について検討・調整を行い運営会議に提案する 副理事長

16 検証検討委員会 森　隆夫 過去に残された課題の抽出と解決について運営会議に提案する 理事長、副理事長

17 広告表示などに関する検討WG 森井英一 機構専門医のidentity（insentive)を検討する 理事長、副理事長